estis, et nova, et vetera : illie prophetarum consuetudine, vobis doctoris et magistri more locutus sum. Sic igitur loquimini, sic docete ; hanc loquendi regulam tenete. Aliter enim in regno cœlorum ; aliter in conventu Scribarum Phariseorum ; aliter in Ecclesia, aliter in Synagoga loqui oportet. *Ideo omnis Scriba doctus in regno cœlorum, omnis Ecclesiæ doctor et prædicator, si sapiens est, si doctus est, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo, de divitise pectoris sui, de scientia cordis sui, nova et vetera.* Synagogæ Scribæ, quia docti non sunt, proferunt vetera ; Ecclesiæ vero Scribæ, quia docti sunt, et nova proferunt et vetera. Illi solam litteram, isti et litteram sequuntur et spiritum ; istis denique datum est nosse mysterium regni Dei : illis autem non est datum ut videntes non videant, et audientes non intelligant. Incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos clausurunt ne videant et convertantur, et sanem eos : hæc enim vetera sunt, et de libro Isaïæ prophetæ assumpta ; cætera autem nova sunt, quæ in similitudinibus locutus est Dominus ab eo loco, in quo ista ait. Sic igitur et Ecclesiæ doctores secundum magistri consuetudinem proferre debent de thesauro suo nova et vetera. Ideo enim binos discipulos ante se Dominus mittebat. Ideo et duo Cherubim se invicem respiciebant. Ideo abyssus invocatur abyssum. Ideo Novum Vetus, et Vetus Novum invocatur Testamentum. Abyssus enim utrumque Testamentum dicitur propter altam sapientiæ et scientiæ profunditatem. Inde etiam est quod Psalmista Ecclesiæ doctoribus loquitur dicens: Si dormiatis inter medios cleros, eritis pennæ columbæ de argentatæ. Duo namque cleri, duo sunt Testamenta. Columba vero Ecclesia est, quæ ideo de argentata dicitur, quia cunctis virtutibus et præcipue veritate decorata est. Inter autem hos duos cleros, Ecclesiæ doctores et magistri dormierunt, si in utrisque Testamenti scientia et doctrina, quasi in somno et quiete delectantur, et nunc nova veteribus, nunc vetera novis confirmantur. Hoc enim faciendo fiunt pennæ columbæ, quia tam sapienti et rationabili prædicatione S. Ecclesiam volare dicunt, et secum ad cœlestia transferunt. Propter hoc de sanctis dicitur, quia « assument pennas ut aquilæ, volabunt, et non deficient *Isa. xl, 31.* » Propter hoc et tabernaculum maxima ex parte opere plumario factum **461** est, ut omnes alas suscipiamus et volare dicamus. Sequitur : « Et posteriora dorsi ejus (*Psal. lxxvii, 14*) ». nequentur enim vos in specie auri ; prima namque pars Ecclesiæ apostoli fuerunt, et quicumque eorum in tempore crediderunt. Posteriores vero nos sumus, et quicumque usque ad sæculi consummationem credituri sunt. Posteriores itaque sequuntur primos, et cœlestis sapientiæ splendore nitentes eadem, via post eos, eisdemque virtutum alis ad cœlestia convolabant. Hoc autem ideo fiet, quia sapientes Ecclesiæ, qui eos docent et prædicant, inter medios cleros dormientes, de thesauro suo proferunt nova et ve-

tera. Hoc enim ipse Dominus faciebat : hoc et discipulos suos facere docuit ; et ideo quidem omnis Scriba doctus in regno cœlorum similis esse debet homini patrifamilias ; id est Domino nostro Jesu Christo, qui profert de thesauro suo nova et vetera.

## HOMILIA CXLII.

IN NATALI VIRGINUM II.

ADMONITIO. — Quia a comment. in Matthæi locum num. 102 maxima hujus homiliæ pars accepta est et aliqua tantum in medio adjuncta de Dina virgine stulta, et Iphigenia virgine prudente, ne quæ jam exposita sunt rursus afferantur, ad ipsum commentarium lectores remittimus. Attributa etiam fuit homilia Emiseno.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (xxv, 1). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc : Simile est regnum cœlorum decem virginibus quæ accipientes lampades suas exierunt obviam sponso et sponsæ. Et reliqua.*

*Inc. : Dixerat modo superius Dominus et Salvator noster : De die autem illa, etc.*

*Des. : Nescire namque Dei, reprobare est : Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam.*

## HOMILIA CXLIII.

IN DEDICATIONE ECCLESIE.

ADMONITIO. — Duplici in loco hanc lucubrationem exhibet Marchesius, sed plane diversam. Primo legitur in fine homiliarum, eamque homiliam appellat. Secundo in libro 1 Sententiarum, post caput 8, cui titulus est : *De Evangelis*, et sermonem vocat. Hunc eligimus, quia expositioni in Evang. Lucæ num. 44 magis conformatur. Prior autem, etsi plura de eodem commentario assumat, tam disparata et ab argumento extranea congerit, ut nullo modo genuinum S. Brunonis opus haberi possit.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (xix, 1). *Ingressus Jesus perambulabat Jericho. Et ecce vir nomine Zaehæus, et hic erat princeps publicanorum et ipse dives. Et reliqua.*

Ex quo tempore primus homo descendit ab Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones, omnes per Jericho ambulamus, quicumque hunc mundum inhabitamus. Jericho namque interpretatur luna, cujus tanta mutabilitas est, ut nunquam in eodem statu permaneat. Unde et non immerito hunc mundum significat, cujus mutabilitas perpetua est, et sine mutationibus stare non potest. Ut enim de cœlo, et tempore, et de diebus, et mensibus, et anno taceamus, quæ semper volvuntur et in se replicantur, neque aer, neque terra, neque mare, neque ipsi homines suam perpetuo servant figuram. Quorum omnium mutationem quis unquam valeat enarrare? Merito ergo mundum istum luna significat, quid ad illius similitudinem tantis semper mutationibus variatur. Hanc autem mutabilitatem Dominus et Salvator noster secundum humanitatem suscipere dignatus est, ut hominem a latronibus vulneratum sanaret, et mundum a morte perpetua liberaret ; unde et merito per Jericho ambulasse dicitur, quia cum si immutabilis secundum divinitatem, nostras mutationes in carne sua suscepit. Esurivit enim atque sitivit, et super puteum fatigatus sedit. Et ecce vir

nomine Zachæus, qui *digne satis justificandus* interpretatur; quoniam a Deo vocatus et justificatus est. Hic autem erat non solum publicanus, verum etiam publicanorum princeps. Erat insuper et dives, quem difficile est intrare in regnum cœlorum. Difficile utique et apud homines impossibile; sed quæ apud homines sunt impossibilia, possibilia sunt apud Deum. Et quamvis talis asset, quærebat tamen videre Jesum. Quærebat quidem **462** sed videre non poterat. Sed quare non poterat? *Præ turba et quia statura pusillus erat.* Hæc enim duo valde impediunt hominem, ne videre valeat Jesum. Mala turba, quæ a tanto talique bono hominem deturbat. Turba ista vitiorum est, qua qui circumdatus fuerit, Christum videre non poterit. Statura vero pusillus est, qui ad scientiæ ætatem, et perfectionem, nondum pervenit. Unde Apostolus nos admonet dicens: « Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote (*I Cor. xiv, 20*). » Et iterum: « Tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam. Nondum enim poteratis; sed nec nunc quidem potestatis. Abduc enim carnales estis (*I Cor. iii, 1*). » Qui vult Deum, exeat de turba; fugiat vitia et peccata; vitet malorum consortia; erigat se, et extendat; crescat in fide et scientia, et proficiat in omni bonitate. Hoc enim significavit Zachæus, quando præcurrens ascendit in arborem sycomorum. In arborem quidem ascendit quatenus inde videret quem per se videre non poterat. Hæc arbor fides est, ad quam multi venientes, quamvis statura parvuli fuissent et non in scientia multum crevissent, inde tamen videre et cognoscere Deum meruerunt. Unde et hic dicitur, quod erat illac transiturus. Hæc est enim via, et juxta hanc fidei arborem transit Jesus. Inde videtur et videt; inde cognoscitur et cognoscit. Eos enim Dominus respicere, et ab se vocare dignatur, qui in hanc arborem ascendunt; cujus fructus sanguineus est, per quem martyres significantur, qui fidei arbori adhærentes, propter fidei constantiam crucentati sunt. Tales itaque fructus fert sycomorus; talia poma fert arbor fidei, quæ tam firmiter ei inhærent, ut potius occidi et proprio sanguine cruentari quam a sua arbore, id est a Christi fide valeant separari. Inde igitur Dominus transiens, suspiciens vidit Zachæum, et dixit ad eum: *Zachæe, festinans descendente, quia hodie in domo tua oportet me manere.* Hodie, inquit, me querere cœpisti, ad fidem venisti, in arborem ascendisti; hodie in domo tua oportet me manere. Verum est, quod per prophetam dicitur: « Quia peccator quacunque hora conversus fuerit, et ingemuerit, vita vivet, et non morietur (*Ezech. xxxiii, 12*). » Quod enim tunc in Zocheo factum est, quotidie in aliis peccatoribus fieri non dubium est; si tamen ex corde convertantur, Christum quærant, et fidem teneant. Sequitur: *Et festinans descendit, et excepit illum gaudens.* Jam igne fidei interius ardebat; multum jam fide creverat, etsi statura pusillus erat. *Et cum viderent omnes, murmurabant, dicentes quod ad hominem peccatorem*

**A** *divertisset.* Omnes enim sciebant Zachæum esse peccatorem, utpote publicanorum principem. Sed iste peccator melior erat quam illi qui murmurabant, et se justos esse dicebant. Hoc autem sequentia manifestant, dum dicitur: *Stans autem Zachæus, dixit ad Jesum: Ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus; et si aliquem defraudavi, reddo quatuorplum.* Hac enim una voce omnes illico a murmuratione cœsaverunt, tam subitam publicani pœnitentiam et conversionem admirantes. Et fortasse nemo ibi erat, qui hanc tantam professionem, etiam coactus facere voluisset. Dives enim erat valde, quem ipse evangelista divitem fuisse testatur. Et tamen omnium bonorum suorum medietatem se pauperibus dare promittit, et in quadruplum reddere, si aliquem defraudavit. Vide ergo a quanta perfectione cœpit, qui tunc primum Christum Dominum viderat, et prædicantem audierat. Verum est utique quod homines vident in facie, Deus autem corda intuetur. Qualem Dominus hunc, et quam justum post modicum futurum videbat, quem tamen peccatorem homines judicabant! *Ait Jesus ad eum, quia hodie salus domui huic facta est, et omni ægritudine, omni morbo, omni vitiorum contagione fugata et sanata est, et tota exterius et interius santificata est; eo quod ipse, qui hujus domus habitator est, jam non publicanus sit, sed filius Abraham.* Abraham namque filii sunt, quicumque Abraham imitantur et opera Abraham faciunt; et Abraham quidem angelos, Zachæus vero angelorum Dominum hospitio recepit. *Venit enim Filius hominis querere, et salvum facere, quod perierat.* Non venit vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam. Ideo venit, ideo de cœlo descendit ut peccatores salvaret et liberaret et ad pœnitentiam vocaret. De talibus domus Dei ædificata est. De talibus S. Ecclesia fabricata est. Hoc autem et filiis Israel præcipitur, ut ædificent altare Domino de lapidibus impolitis, et quos ferrum non tetigit. Impoliti lapides peccatores sunt, qui nondum fermento Spiritus sancti ad pulchritudinis normam formati sunt. Altare Dei Ecclesia est, quæ ex tulibus lapidibus quotidie fabricatur. Ex peregrinis lignis et lapidibus aliunde advectis templum Dei constructum est. Inde est quod beatus Petrus animalia immunda manducare jubetur (*Act. x, 13*). Inde est quod non solum munda, sed etiam immunda animalia in arca servantur (*Gen. vii, 2*). Inde est quod Moyses Æthiopiissam duxit uxorem. Inde est quod Salomonicum pavonibus ei simæ afferuntur. Denique quid faciunt cilicia cum tabernaculo? Quare in deserto inter cedros et abietes spinæ quoque et ulmi plantatæ sunt? Si hæc et similia intelligere vultis, discite quid **463** sit, « misericordiam vola, et non sacrificium (*Matth. ix, 13*). » Si peccatores Deus non vocasset, Paulum et Matthæum, duo magna luminaria et excelsa non habuisset. Lege in Canticis canticorum, et audi unde sponsam suam Dominus, et qua ex gente ad se venire præcepit: « Veni, inquit, soror mea sponsa, veni de Libano, veni de capite Amanæ,

de vertice Sanir et Hermon, veni de cubilibus leonum, et de montibus pardorum (*Cant.* iv. 8), » ne erubescas. Obliviscere populum tuum tantummodo es domum patris tui, et coronaberis. Hic misericordie plenitudinem Psalmista quoque admirans, dicebat: « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » Et quæ gloriosa? « Memor ero Raab, et Babylonis scientium me. Ecce alienigenæ et Tyrus et populus Æthiopum, hi fuerunt in ea (*Psal.* lxxxvi, 4). » Hæc est igitur causa, hæc ratio vobis, sufficiat vobis dico, qui indignamini quod ad hominem peccatorem Dominus divertisset, et quod cum peccatoribus manducat et bibit magister et Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum.

## HOMILIA CXLIII.

IN NATALI XII SS. MARTYRUM.

ADMONITIO. — Non felicior est præcedenti hæc sermocinatio, qua Marchesius homiliis S. Brunonis finem imponit; siquidem quæ ex comment. in Matthæum num. 81 excerpta sunt, nullo vinculo cum SS. martyrum laudibus colligantur. Est sane quid absolutum, aliaque pro causa dictum. Ea vero quæ de iis sanctis subsequuntur, nihil peculiare deeorum glorioso certamine perhibent, nec stylum S. Brunonis redolent. Caret textu Evangelii, etc.

*Inc.* : Non solum B. Petrus apostolus reliquerat, etc.

*Des.* : Cum ipso in cælis gloriantur, perenniter laureati.

## S. BRUNONIS ASTENSIS

EPISCOPI SIGNIENSIS

## SERMONES TRES INEDITI.

## 464 SERMO PRIMUS.

DE EPIPHANIA DOMINI.

ADMONITIO. — Hunc sermonem ex cod. Biblioth. Florentinæ S. Marci Membr. in 4. sæc. XIII erimus, cum nulla adhuc in editione Opp. S. Brunonis excusus fuerit. Stylus ejus similitudo, et nomen S. episcopi, quo inscribitur, satis conjecturæ porrigunt eidem auctori adjudicandum.

Ad ædificationem fidelium spectat, fratres charissimi, extremus evangelicæ lectionis versiculus, qui modo vestris insonuit auribus, quod magi, stella duce, ab oriente Bethlehem venientes, ingressi domum in qua B. mater et virgo manebat cum puero, apertis thesauris suis tria obtulerunt Domino munera, aurum videlicet, thus et myrrham, quibus verum Dominum, et verum hominem, ac regem confessi sunt. Hæc siquidem munera Domino Salvatore suo quotidie S. Ecclesia offerre non cessat. Thus enim offert, dum illum verum Dominum, creatorem omnium confitetur et credit; myrrham, dum nostræ carnis substantiam, in qua pro nostra salute pati et mori voluit, asserit assumpsisse; aurum, dum perenniter ipsum cum Patre et Spiritu sancto regnare non dubitat, juxta illud prophetæ: Multiplicabitur ei imperium, et regni non erit finis. Horum quoque munerum oblatio mystice intelligi aliter potest. Per aurum designatur cælestis sapientia, juxta illud Salomonis: « Theaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis (*Prov.* xxi, 20): » et alibi: « Os justi meditabitur sapientiam (*Psal.* xxxvi, 20). » Per thus, munda oratio; unde Psalmista: » Dirigatur, Domine, oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo (*Psal.* cxl, 2); » puriorem namque odorem reddit Domino nostra munda ora-

tio, quam fumus incensi; et sicut fumus ille tendit in altum, ita nostra oratio dirigitur ad Dominum. Per myrrham carnis nostræ mortificatio; unde in Canticis canticorum S. Ecclesia de suis fidelibus, usque ad mortem pro Christo certantibus, dicit: « Manus meæ distillaverunt myrrham (*Cant.* v, 5). » Tunc igitur Domino aurum offerimus, cum cælestis sapientia luce in conspectu ejus resplendemus; de quibus Psalmista dicit: « Initium sapientia timor Domini (*Eccli.* i, 16). » Timere siquidem Dominum, est, nulla, quæ faciendæ sunt, bona præterire; hinc etiam alibi dicit: Timentibus Deum nihil deest. Thus, cum mundam orationem ante eum dirigitur; myrrham, cum per abstinentiam carnem nostram cum vitii et concupiscentiis mortificantes, crucem post Jesum portamus. Unde idem Dominus in Evangelio ait: « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, tollat crucem suam quotidie et sequatur me (*Luc.* ix, 13). » Crucem ergo propter Christum Jesum portare est carnem nostram affligendo pro ejus amore mortificare. Nec vacat a mysterio, quod magi per aliam viam reversi sunt ad patriam suam. Patria quippe nostra cælestis Jerusalem civitas sancta est, a qua ob primi hominis culpam, id est superbiendo, inobediendo, cibum vetitum comedendo, in extremis finibus longe discessimus, juxta illud Psalmistæ dicentis: « Multum incola facta est anima mea (*Psal.* cxix, 6) » in terra aliena. Hac igitur patria nihil invenitur præstantius, cujus gloria nihil securius, cujus beatitudine nihil felicius, cujus amore nihil suavius, cujus labore nihil fertilius; centuplum enim novit reddere fructum. Quis unquam exsul ad patriam remeare non appe-

Quis amissam hæreditatem summopere sibi restitui non laborat? Quis unquam amissæ patriæ oblivisci poterit? Si ergo ad cœlestem patriam accepturi hæreditatem remeare cupimus, necesse est ut per aliam viam revertamur, hoc est, viribus totis nosmetipsos Domino humiliando: cor enim contritum et humiliatum Deus non spernit: per multas namque tribulationes oportet nos ingredi regnum Dei, præceptis divinis per omnia obtemperando, visibilia et carnalia desideria calcando. Hac igitur via reversi ad patriam, perpetuæ vitæ gaudiis in cœlis fruemur cum angelis, adjuvante nos Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## 465 SERMO II.

IN PURIFICATIONE B. M. V.

ADMONITIO. — Eodem ex codice sermonem alterum pariter ineditum publicamus, in quo elegantia non minus emicat quam doctrina, suoque auctore dignus omnino, videtur.

Humani generis conditor et redemptor Dominus, qui pro salute totius populi de cœlis venit ad terras, nec voluit legem solvere, imo et adimplere, secundum legis edictum, a parentibus hodie, cum nostræ carnis substantia in templo est præsentatus. Et quanquam ejus intemerata genitrix B. V. M., quæ non ex accepto semine conceperat, nullis legalibus institutis astricta teneretur; attamen, ut se Deum hominem peperisse ostenderet, observato humilitatis præcepto: Quanto major es, humilia te in omnibus; acceptis muneribus, cum puero, juxta legis ritum; limina templi petivit hodie; et quia pauperula erat nec magnis pretiosisque poterat uti muneribus, quæ potuit pro filio, turtures obtulit et columbas. Nec sine causa Dominus talia pro se offerri voluit animalia, quod et fellis carerent amaritudine, et propriis contenta viris, castitatis naturalem indolem observarent. Intueamur ergo diligentissime horum animalium oblatis quid mystice nobis insinuat. Sed primo de templo videamus. Lapidés illi, ex quibus Salomonicum templum ædificatum est, alibi cæsi, quidam expoliti, ibique deportati ab ædificantibus, apti in ædificio inveniuntur; ita quod nullo mallei sono aut securis in tanto opere sit auditus, sanctorum significant animas, de quibus Isaias: «Lapidés vivi volvuntur super terram.» Et Apostolus: Vos tanquam lapidés vivi superædificamini domos spirituales, qui alibi cæduntur, et sic in ædificatione apti ponuntur; quia sanctæ animæ in præsentí vita per penitentiam et cordis conpunctionem atque proximorum compassionem præparantur, et ita politæ ac mundæ in ædificio templi congrue collocantur. Templum itaque illud mirificum a Salomone ædificatum civitatem sanctam Jerusalem significat, cum verus Salomon Christus videlicet rex pacificus ex vivis lapidibus, hoc est ex fidelium animis ædificare non cessat quotidie; unde illud Psalmistæ: «Jerusalem, quæ ædificatur ut civitas (Psal. cxxi, 3).» Per columbas vero, quæ fellis amaritudinem non gestant,

A beatorum simplicia corda significantur, qui sævis irarum stimulis liberatem semper habentes, semper cœlestia meditantur. Ira siquidem venenorum contagiis infecta, ofuscata ratione, ne verum cernere valeat, interiorem perturbat oculum; de qua Psalmista: «Conturbatus est præ ira oculus meus (Psal. xxx, 10);» unde Apostolus: «Ira, inquit, justitiam Dei non operatur (Jac. i, 20).» Perturbat autem, quæ propriis contentæ viris alienum non appetunt amatorem, utique hominis exterioris scilicet et interioris castitas denotatur; unde Augustinus in lib. De civit. Dei: «Virginitas, inquit, carnis corpus intactum, virginitas animæ mens incorrupta.» De exteriori castitate voce etiam Dominica dicitur: «Sint lumbi vestri præcincti (Luc. xii, 35);» et per Moysen filii Israel præcipit: «Renes vestros accingetis (Ezech. xii, 11).» Lumbos seu renes præcingere, est omnia luxuriæ inquinamenta et carnalia desideria exstirpata firmis castitatis nexibus vincire, juxta illud Apostoli: «Mortificate corpora vestra, quæ sunt secundum iram (Coloss. iii, 5).» Absit ut alienum, hoc est diabolum, amatorem appetamus! postquam enim ad Christum venimus, nequaquam ad eum redire debemus. Dicamus ergo cum Apostolo. «Castigo corpus meum, et in servitatem redigo (I Cor. ix, 27);» castigo illicitos motus corporis calcando; licitis vero parce utendo, et in servitatem redigo. Domino enim servire tuta libertas est; et pro ejus nomine mori, novæ æternæque vitæ initium; unde idem Apostolus: «Cupio, inquit, dissolvi, et esse cum Christo (Philip. i, 23);» et David: «Pre-tiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal. cxv, 5);» itemque alibi: «Beati mortui qui in Domino moriuntur (Apoc. xiv, 13). Interioris quippe hominis castitas est, mentem ab omni labe peccatorum immaculatam custodire; unde per egregium prædicatorem unicuique fidelium animæ dicitur «Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo (II Cor. xi, 12);» et per Prophetam: «Circumcidite corda vestra, et non corpora vestra (Jerem. iv, 4).» Quod ipse Dominus noster vobis præstare dignetur, etc.

## 466 SERMO III.

IN NATALI UNIUS MARTYRIS.

ADMONITIO. — Si hoc tertio inedito sermone editionem nostram S. Brunonis exoramus, fatemur hunc nos debere summæ diligentiae ac laboris reverendissimi hodierni præsulis monast. Montis Casini P. D. Thomæ Capomatii. Illum quidem ex cod. 194 Casini archivi deprompsit, a quo plura alia, ut diximus liberaliter communicavit. Aliqua desunt in principio, sed reliqua integra et perfecta videntur.

Insuper et ipse Dominus in eis erat, qui eorum semini incrementum dabat. Nam, ut Apostolus ait: «Neque qui planat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus (I Cor. iii, 7).» Unde et subditur: «Quia sine me nihil potestis facere. Et si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palme, et arescet, et colligent eum, in ignem mittent, et ardet (Joan. xv, 6).» Qui enim in Christi fide non

manet, de Ecclesia et sanctorum collegio foras ejicitur, arescit et moritur; a malignis spiritibus rapitur, in ignem æternum, inextinguibilem mittitur, et ibi sine fine cruciabitur et ardet. « Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quodcunque volueritis petetis, et fiet vobis (I Cor. III, 7). » Illi enim manent in Christo, qui neque amore, neque timore, qui neque ruinis, neque blanditiis, qui ab ejus dilectione ab ejus fide et amplexibus nulla ratione separari valeant. Taliter quidem Apostolus in Christo manebat, qui de seipso scribens, ait: « Certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia, poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro (Rom. VIII, 38). » Manent autem in eis verba Christi, qui præcepta ejus mente tenent, corde credunt, et nunquam eorum obliviscuntur. Præceptum namque Domini est: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Sed potius eum timeate, qui et animam et corpus potest perdere in gehennam (Luc. XII, 5). » Præceptum Domini est: « Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me (Luc. IX, 13). » Præceptum Domini est: « Si quis venit ad me, et non odit patrem et matrem, fratres et sorores, etc., non potest meus esse discipulus (Matth. XIV, 26). » Hæc igitur, et similia sunt illa verba de quibus modo Dominus dixit: « Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quodcunque volueritis, petetis, et fiet vobis (Joan. XV, 7). » Magna promissio, magnum et incomprehensibile donum. Qui manent in Christo, et in quibus manent verba Christi, petant quodcunque volunt, et fiet eis. Si enim male voluerint, et male petierint, jam nec ipsi manent, in Christo, nec in ipsis manent verba Christi. Recordentur igitur verborum Christi; imo non recordentur, sed firmiter teneant; in memoria habeant, et sic petant, sicut verba Christi petere docent: « Quærite igitur primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia

adjicientur vobis (Luc. XI, 25). » Petant in fide et nihil hæsitantes, et ea petant quæ ad salutem pertinent, et quæ dispositionis et evangelici verbis non sint contraria. Sed hæc specialiter dicuntur apostolis, quorum sanctas petitiones semper et ubique Dominus exaudivit. Rogavit enim Apostolus Dominum, et ter rogavit, seque a Domino bene exauditum intellexit, postquam se contra seipsum petiisse cognovit. Exauditur homo, si fiat quod vult. Factum est autem quod Apostolus voluit, quia, postquam suam petitionem contra seipsum esse cognovit, exaudiri noluit. Unde et ait: « Libenter glorior in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi (II Cor. XII, 9). » Nam neque hic simpliciter dicitur: « Quodcunque petetis, sed quodcunque volueritis et petetis, fiet vobis. In hoc clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferatis, et efficiamini mei discipuli. In hoc, et propter hoc, me revelante et docente, Pater meus manifestatus et clarificatus est vobis, ut vos quoque eum ubique prædicando et clarificando, fructum plurimum afferatis, et multas gentes ad eum convertatis, et efficiamini mei discipuli, me imitando, non solum vita et doctrina, verum etiam in miraculorum operatione. Vere enim discipuli illi sunt, qui magistrum per omnia imitantur; unde et Dominus alibi ait: Qui credunt in me, opera quæ ego facio, et ipsi facient, et horum quidem non solum minora, verum etiam quæ majora sunt, facient. Sic enim se habet ordo et intelligentia. Sequitur: « Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos; manete in dilectione mea (Joan. XV, 9). » Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea; sicut et ego præcepta Patris mei servavi, et maneo in ejus dilectione. Hæc locutus sum vobis ut gaudium meum in vobis sit, et gaudium vestrum impleatur. In illis est gaudium Christi qui tale gaudium habent, quale habet Christus; sive etiam de quorum sancta conversatione gaudet Christus. Plenum igitur gaudium habent: siquidem in tali gaudio mæror et tristitia esse non potest.

467 CLARISSIMO PRÆSULI

## D. DOMINICO COPPOLA

SACRÆ CONGREGATIONIS RITUUM A SECRETIS

EDITOR.

Vehementer optabam, clarissime præsul, de tuis in me meritis testimonium aliquod perenni ævo consecratum producere; cum tu ipse talem mihi opportunitatem præbuisisti, copiam faciens epistolæ anonymæ anno 1788 Neapoli editæ, eruditissimoque D. Xaverio advocato Mattheo nuncupatæ. In ea, qui se prodit auctor Carthusianus, sex libros vulgo sententiarum dictos suo intitutori S. Brunoni asserit contra opinionem illorum qui S. Brunonem Astensem Signiensium episcopum exarasse jure contendunt. Tuam non latet eruditionem hujusmodi controversiam haud recenter ortam, sed olim diuque Benedictinos scriptores inter et Carthusianos oppugnatam, et hinc inde pro sua utrosque sententia decertasse. Si PP. Benedictinorum partes pro veritate, et merito causæ sunt sustinendæ, eas ego assumo, qui novam S. Brunonis Asten-

sis operum editionem aggressus, singula probare illique propria ostendere debeo, et si quæ ei usurpata fuerint, vindicare. Jam antequam epistola Neapolitana meas ad manus pervenisset, quæstionem hanc ad trutinam, revocaram, compugnantium scriptorum momenta perpenderam, et reliqua ejusdem S. episcopi Signiensis scripta attente perlegeram; quibus me certiore feci in arena scriptores Carthusianos ædificium suum condidisse: cum meridiana luce clarius appareat plagium S. Brunoni Astensi factum ab his qui sanctum Brunonem Carthusianum librorum illorum parentem asseruerunt, interque ejus opera publicarunt.

Primam illorum impressionem curavit Guillelmus Bibaucius, Carthusianorum moderator generalis, an. 1524, typis Parisiensibus Jodocii Badii Ascentii; quæ editio cum satis non fuisset eam flagitantibus, altera Parisiis item an. 1524 renovata fuit, et tertia etiam Colonie habita opere ac studio eruditissimi Theodori Petrei, Carthusiæ Coloniensis alumni, quam clarissimo D. Laurentio Alamandio Gratianopolitano episcopo dedicavit an. 1611, Priores duæ Opp. S. Brunonis Carthusiani editiones in duo volumina distributæ fuere; tertia in tria dispartita atque in eis sex Sententiarum libros editores collocarunt. Ab eo igitur tempore usque ad annum 1649 in fide editorum Carthusianorum vigeat opinio sex librorum Sententiarum sanctum Brunonem Carthusianæ familiæ institutorem auctorem extitisse.

Ast cum D. Maurus Marchesius monachus Casinensis primus ad collectionem Opp. S. Brunonis, ejusdem cœnobii abbatis et Signini episcopi, animum intendisset, facta sibi opportunitate locuplestissimi mss. codicum archivi, dissertationem edidit, qua S. Brunoni Carthusiano suppositos libros illos palam fecit, validissimisque documentis ostendit non esse a S. Signiensi Brunone abjudicandos. Eadem Marchesii elucubratio iterum in lucem prodiiit anno 1651, cum Venetiis, apud typographos Brentannos, S. Brunonis Astensis opera edita in publicum apparuere.

His pro hujusce controversiæ apparatu absolutis, præstantissime præsul, addenda sunt aliqua de vita. deque scriptis utriusque Brunonis. Dicam igitur hos sanctissimos viros cœvovos fuisse; sed Brunonem Carthusianorum, parentem prius vita functum in terris, anno 1101 ad caelos migrasse. Bruno vero Signiensis episcopus viginti duobus annis supervixit, solutoque humanæ carnis vinculo, an. 1153 inter superos receptus. Ad eorum scripta quod attinet, jam plura in prolegomenis, et in testimoniis scriptorum ecclesiasticorum prænotata sunt, ex quibus constat Brunoni Astensi, nemine refragante, concessos commentarios in Pentateuchum, in libro Job, in Psalmos, in Cantica canticorum, in Evangelia, et in Apocalypsin. Tractatus autem qui Brunoni Carthusiano attribuuntur, non sunt nisi expositio in Psalmos, et commentatio in Epistolas D. Pauli. Tota controversia versatur circa sermones de laudibus, figuris, prærogativisque Ecclesiæ in sex libros distributos, qui vulgo Sententiarum libri appellantur. Videndum igitur cui ex duobus Brunonis sint ascribendi. Quis autem detrectabit eum auctorem admittere, qui de suis ipse scriptis in libris controversis testimonium præbet, qui illis persæpe utitur, qui plura de verbo ad verbum inserta habet, qui argumenta sibi propria tractat? Cum autem is sit sanctus Bruno noster, satis compertum exploratumque habebimus eum sex Sententiarum libros elucubrassse.

Horum omnium probationem aggredior. Et quidem S. Bruno in lib. 1, cap. 6, ubi agit de civitate sancta Jerusalem, ac mystice ejus descriptionem exponit, post aliqua, hæc habet: 468 « Hæc omnia latius in Apocalypsim exposuimus, nec modo tempus est ut per singula disserantur. » Item in eodem lib. 1, cap. 2, qui Simoniacos et hæreticos persæpe suis in commentariis insectatur, eadem profert: « Nullum animal ingreditur in arcem, nisi per ostium. Sed Simoniaci et hæretici aliunde in Ecclesiam intrare nituntur. Hoc faciunt, quia fures sunt et latrones, » etc. Eodem capite ecclesiasticam hierarchiam describit; ex qua noscitur non monachum, sed episcopum scripsisse. Paulo infra afferens illa psal. LXXV: « Memor ero Rahab et Babylonis scientium me, » ipsis vel bis explanat, quibus in comment. hujusce psalmi illustraverat. Vid. pag. 488, tom. 1. Præterea in cap. 4, lib. 11: De quatuor virtutibus cardinalibus inscripto, postquam tradidit quæ in structura et ornatu veteris tabernaculi sunt intelligenda, his expositionem absolvit: « Quatuor illi colores, qui ubique simul, et nunquam separatim ponebantur, quatuor istas virtutes significabant. Hyacinthus videlicet et purpura, coccus bis tinctus, et byssus retorta; de quibus in Exodum sufficienter diximus. » Insuper in cap. 5 ejusdem libri agens De virtute humilitatis, ubi affert ex Levitici cap. XXIII mandatum divinum de festivitate Tabernaculorum, eandem mysticam tradit significationem, quam suo in commentario super eundem Levitici locum attulerat. Item in cap. 7 lib. 11, cui titulus « De pace, » illa Cantici canticorum verba cap. VIII, « vinea fuit pacifico, » haud dissimili modo illustrat ac in comment. exposuerat. Succedit lib. III, et in cap. 8: « De mari novo, et de piscatoribus novis inscripto, » dum illo utitur loco Job, cap. XL: « Bechemot, quem fecit tecum, » ab interpretatione eo in libro tradita non discedit, eamque fideliter repetit. Rursum in cap. 2, lib. IV, serm. 2 De Trinitate, divinæ naturæ essentiam iisdem verbis exprimit, ut explicaverat in comment. super illa verba Exodi cap. III: « Ego sum qui sum: hæc dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos. » Item in cap. 7 ejusdem lib. IV, De octavis Epiphaniæ memorat præceptum Domini Moysi factum, ut duos hircos in ostio tabernaculi pro sacrificio collocaret, eandem affert interpretationem, quam in comment. super hunc Exodi locum attulerat. Similiter in serm. 2 « De Ramis Palmarum, » sub cap. 8 ejusdem libri, ubi Matth. locum cap. 21 allegat, nihil aliud quam eandem Evangelii expositionem adducit. Item præstat in serm. 2, cap. 10, lib. IV, cui titulus est: « In Parasceve, sive in Resurrectione Domini, ibi illustrationem omnem ex commentariorum suorum promptuario desumit. Sequentes etiam libri plura suppeditant loca, ex quibus aperte vincitur S. Brunonem in illis scribendis suis interpretationibus in utrumque Testamentum elaboratis usum fuisse. Ita in cap. 2, lib. V, afferens Jobi cap. XL, sic in serm. 3, lib. VI, de Nativit. plurimorum martyrum, non absimilis est loci Apocalypsis explanatio, quæ ejus in comment. legitur. Sed nisi hæc satis adhuc essent, controversiam certissime dirimunt sermones 4 et 5, lib. VI, qui de eisdem martyribus inscribuntur; cum planissime referant psalmodum cXXXI et CL, expositionem. Ne nimis prolixus evadam, omitto mentionem facere de serm. 6, lib. VI, cum explanatio cap. 28, lib. Exodi ex commentario descripta penitus videatur. Cum igitur hæc tanta, tamque perspicua sint argumenta, ut S. Brunoni Signiensi sex libri Sententiarum asserantur, absolutam, victamque causam nemo æquus iudex mihi concedere recusabit.

Sed pii laudabilesque scriptores adversarii audiendi sunt, ne eos floccifacere videamur; præcipue vero eruditissimus D. Benedictus Trombuis, Carthusiæ Neapolitanæ S. Martini alumnus, qui anno 1775 ingenti volumine edidit Neapoli « Historiam criticam, chronologicam, diplomaticam de S. patriarcha Brunone, deque ejus ordine: » et in ea, lib. X, cap. 232, a pag. 241 usque ad pag. 250, fuse quæstionem de auctore sex librorum Sententiarum pertractat, quos ad suum institutorem decernit ascribendos. Quatuor præcipue sunt momenta rationum quibus Carthusiani causam suam patrocinantur. Primum desumatur ex antiquitate et numero codicum mss.: secundum ex longa hujusce opinionis possessione; tertium ex auctoritate sacra

congreg. Rituum; quartum ex consensu nonnullorum scriptorum S. Brunoni Carthusiano opus illud ascribentium. Primo enim loco memorant insignem codicem Carthusiæ S. Stephani de Eremo in Calabria, quem diu possederunt monachi Cistercienses, olim cœnobii ejusdem incolæ, eumque suo discessu, versus finem sæc. XII, novis habitatoribus Carthusianis reliquerunt. Hic autem codex qui S. patriarchæ nomen deferbat, cum ad magnam Carthusiam Gratianopolitanam delatus fuisset, ac similes, uniformesque alii codices eodem in monasterio reperti fuissent, spectatissimum D. Guillelmum Bibaucium præulem generalem, virum, ut aiunt, sanctum et doctum, moverunt ut Sententiarum libros cum reliquis sancti Institutoris operibus Parisiis, ut diximus, typis edere curaret.

Hujus argumenti genus, quod olim aliquid ponderis habere poterat, modo valde leve reputatur; postquam Benedictini uongreg. S. Mauri ab editionibus SS. Hieronymi, Ambrosii, Augustini, aliorumque Patrum plura expunxerunt scripta, quæ ab antiquis librariis, sed imperitis, soppoita fuerant, Liceat tamen mihi his opponere testimonia aliorum codicum æque antiquorum, in quibus inscriptum pariter nomen Brunonis Signini episcopi inspicitur. In primis duos codices Vaticanos memorabo sig. n. 994, et 1264, in 4, qui non tam in fronte, sed initio cujuslibet Sententiarum libri hanc epigraphen habent: « Domni Brunonis Signini episcopi, » quorum unus est sæc. XII, alter sæc. XIII. Præterea cod. afferam biblioth. Valli-cellanæ f. 36, membr. in fol., et cod. biblioth. Florentinæ S. Marci O. P. in 4, item membran. nitidissime exaratos sæc. XII, quos cum Marchesii editione comparavi. Ejusdem ævi est cod. Casinensis 193 (al. 317), a litteratissimo præule Stephano Borgia, modo S. R. E. cardinali optime merito diligenter recognitus, ut in præfatione dixi. His paulo posterior est codex Taurinensis bibl. regii Athenæi, sign. 787, c. 11, 23, qui S. Brunonis 469 nostri nomine insignitur, et prædictos Sententiarum libros complectitur. Sed plenior adhuc fidem faciunt tres alii codices, de quibus suis litteris IV Kal. Jul. an. 1786, me certiorum reddidit clariss. metropol. Ecclesiæ Taurinensis canonicus Philippus Amedeus Millo, pluries a me commendatus. Primum se invenisse ait in finibus Sabaudia, quem membranaceum asserit opt. notæ sæc. XII, sex libros Sententiarum continens, quorum titulos et numerum refert: 1 De figuris Ecclesiæ. 2 De ornamentis Ecclesiæ. 3 De novo mundo. 4 De festivitibus. 5 De festivitibus B. M. V. et sanctorum. 6 Qui est de festivitibus martyrum, confessorum et virginum in libro v continetur. Observavit autem in fronte scriptum: « Libri magistri Brunonis Signiensis episcopi, » sed abrasa verba illa: « Signiensis episcopi, » et hæc alia suffecta « institutoris Carthusianorum. » Duos reliquos in scriptis dedit prefectus bibl. magnæ Carthusiæ Gratianopolitanæ perspicuit nomen Brunonis episcopi Signiensis deferentes, quos affirmat characterè Romano optime exaratos, eosque ad sæc. XII consignandos judicavit. Cum igitur multo plures codices antiquitate et auctoritate præstantes S. Brunonem Astensem sex librorum Sententiarum auctorem proferant, Carthusianorum oppositio hoc ex capite penitus concidit, æque evanescit.

Neque melius sustinetur alterum caput de longa pacifica possessione opinionionis Brunoni Carthusiano libros illos tributentis: cum enim ante Marchesium nemo de edendis Brunonis Signini scriptis cogitaverit, et nemo etiam codices Casinenses hac pro causa consulerit, nullus controversiæ motus factus est. Ast vix Marchesius usurpata agnovit S. Brunonis sua scripta, et Carthusianorum patriarchæ attributa, statim plagium manifestavit, probavitque Brunonem Signiensem, olim ejusdem Casinensis cœnobii præulem, genuinum auctorem habendum esse. Quis obscuriorum temporum imperitiam aliquid probare dixerit, cum tam multa, tamque præclara codicum testimonia habeantur, quæ in Brunonem nostrum plenissime consentiunt? Hoc certe beneficium re publicæ litterariæ serior ætas confert, quod incertæ rerum cognitiones studio ac diligentia posterorum certiores fiant, et, si aliquid irrepsit erroris, luce severioris criticæ excludatur.

Petunt Carthusiani, et præcipue anonymus Neapolitanus, tertium argumentum ex auctoritate sacre congregationis Rituum; quatenus nonnullas lectiones peculiaris ordinis sui Breviarii, easque ex sermonibus controversis desumptas, ipsis Carthusianis recitandas indulsit. Ex hoc igitur arguunt sacram congregationem lectiones illas approbavisse sub S. Brunonis Carthusiani nomine editas, non autem episcopo Signiensi nuncupatas. Facile hæc refelluntur; quod compertum sit omnibus, sacram rituum congregationem a iudicio hujusmodi controversiarum abstinere, quando nihil fidei obstat; et privatiis aliquibus Ecclesiæ, vel cœtibus regularium aliquos ritus, ut lectiones particulares indulget, quas tamen in Ecclesia universali interdicat. De consensu scriptorum quarto loco agendum esset; sed satis superque sunt testimonia quæ in prolegomenis cumulavimus.

Omissis autem aliis levissimis, paululum illa in objectione immorari oportet, quæ alicujus momenti videtur. Præmitto auctorem anonymum Neapolitanum, pag. 24 epistolæ suæ, supponere in censu sermonum, etc., duo haberi hoc titulo inscriptos: « De basilicis, quæ ab episcopis dedicantur. » Primum dico unum esse, et septimo loco positum a duobus codicibus Vaticanis in primo Sententiarum libro, itemque in aliis mss. codd., sicuti etiam in Marchesii editione eodem titulo inscriptum. Dico secundo S. Brunonem Signiensem episcopum duas egisse ecclesiarum consecrationes, ut in Vita ejusdem cap. 7 et 9, quare verisimile est sermonem hunc in actione unius; aut alterius dedicationis habuisse. Addo tertio, toto illo in sermone « De basilicis, » nihil apparere quod ad religiosos viros proprie referri possit; quinimo videtur concio ad populum instituta, illaque verba: « Fratres charissimi, » in memoratis codicibus, et editionibus desunt omnino; quæ tamen et si essent pro ipso populo usurpati potuissent. Nihil vero probat documentum illud ab anonymo Carthusiano in cit. epistola pag. 25 editum, quod consecrationem refert an. 1094 actam ab Archerio archiepiscopo Panormitano ecclesiæ Carthusianorum in Calabria, in honorem Dei et B. M. V. dicatæ: cum ex charca illa, ut præsentibus tantum dedicationi memorentur « magister Bruno, et Lanuinus. ac cæteri fratres eremitæ, qui dedicationis illi interfuerunt, et in præsentia bonorum hominum. » Quod autem ea oportunitate S. Bruno patriarcha concionaverit, gratis asseritur, neque ullo firmo argumento comprobatur. Econtra invictissime ostendam sanctum Brunonem nostrum concionis « De basilicis, quæ ab episcopis ordinantur » auctorem exstitisse. Dixerat enim ille in sermone « De tabernaculo fœderis, » qui tertius est lib. I Sentent., tunc temporis se nolle explanare singula quæ a paribus ejus et figuris significabantur, sed ea omnia ad aliud tempus reservare. Hoc Bruno noster dupliciter præstitit: primo quidem, in concione « De basilicis, » seu ut alii inscribunt, « De decicatione ecclesiæ; » secundo in peculiari tractatu amplissime et eruditissime exarato, quem hoc in volumine edituri sumus. Faveant ergo Carthusiani docere opus illud ab eorum institutore confectum, et unum afferant scriptorem qui ei concesserit. Si autem omnibus in editionibus nonem S. Brunonis Astensis, Signini episcopi, tractatui illi præpositum legitur, exploratissima res erit, de hujusmodi ecclesiastica doctrina et eruditione S. Brunonem nostrum optime meritum esse, non autem S. Brunonem Carthusianum.

*Idem adversarii præterea aiunt: Si propugnatores S. Brunonis Astensis libros Sententiarum ascribere*

contendant, quos S. Brunoni patriarchæ sermones relinquunt; cum tamen non a paucis affirmetur, eum præter expositiones in Psalmos, et in Epistolas D. Pauli, plures orationes morales scripserit? Nolo scriptoribus illis, le Long nempe, Caveo et Mabillonio suffragari, qui commentarios illos tantum Brunoni Carthusiano admittunt. Sed dicam 470 potius conciones illas sanctissimi viri vel latere adhuc, vel cum aliis incerti nominis confusos. Et revera qui Sententiarum libros attente perlustraverit, non sermones aut tractatus ad monachos fratres, vel ad rudem et agrestem populum; sed perpolitos comperiet elucubrations præsulis docentis clerum, cultosque auditores; et sublimiora dogmata explanantis. Unum sit pro omnibus, quod in cap. 1, lib. vi « De paradiso » legitur. Præmissa enim loci paradisi expositione, in quo primus homo Adam positus fuit, hæc addit: « Sed quid per Adam nisi Ecclesiæ custodes, episcopos scilicet et sacerdotes intelligamus? Audiant ergo isti quid de Adam Scriptura dicit, qui ad hoc in paradiso missus est, ut operaretur et custodiret illum. Non sint otiosi, quia operarii sunt, vigiles quia custodes sunt. »

Quo autem tempore S. Bruno noster Sententiarum libros exaraverit, quamvis ille de aliquibus aliis operibus suis mentionem fecerit, de his prorsus sileat; attamen argui potest, eos elucubrasset, cum dimisso cœnobii Casinensis regimine ad suam Signiensem ecclesiam remeavit. Tunc enim commentarios in utrumque Testamentum jam confecerat, iisque hosce scribendo libros usus est. Cumque post redditum ad episcopatum duodecim annos supervixerit, quemadmodum ejus in Vita statuimus, hoc Sententiarum opus adornasse verisimile est. Ad alterum Carthusianorum objectum mihi est respondendum: Miror sane quomodo ipsi visi sint videre sensum consonantiam atque dictionis similitudinem libros inter Sententiarum, et commentarios in Psalmos, et in Epistolas D. Pauli; cum penitus Bruno noster dissimilis et dissonans fuerit ab eis. Aliqua, ne infinitus sim, pro omnibus hic colligam, et reliqua ab his argui poterunt. Capite enim xiii super illud Pauli Epistolæ ad Corinthios: « Si linguis hominum loquar, et angelorum, » explanato litterali sensu proprietatum charitatis, S. Bruno Carthusianus, tractat de scientiæ evacuatione, scilicet, quod in visione Dei scientia humana penitus destruetur, etc. De hoc autem argumento ne verbum quidem habet Bruno noster, sed charitatis excellentiam mirifice exponit atque commendat. Neque in cap. 14 ejusdem commentarii aliquid occurrit consonans doctrinæ Brunonis Astensis, qui de eadem disserit virtute; sed totus est Carthusianus in verborum illorum explanatione: « Si linguis hominum loquar, » etc., cum de diverso linguarum genere atque de prophetia agat. Nullam pariter similitudinem, aut relationem quis comperiet prædictos inter commentarios S. Brunonis Carthusiani in cap. 11, secundæ ad Corinth., et sermonem Signiensis episcopi « De patientiæ virtute. » Carthusianus enim exponit mentem D. Pauli, quod scilicet Corinthii debeant ejus insufficientiam sustinere, qua tameneo docet veritatem. ne pseudomagistris et pseudoprophetis credant, qui falsa et perversa ad decipiendas animas prædicant; Bruno vero Astensis de patientia, ut Christiana virtute maxime necessaria, et quæ plurimum meretur, concionem instituit. De castitate conjugii agit Bruno Carthusianus in comment. cap. 7, ad primæ Corinth., atque in primis loquitur de fornicationis reatu, dein de continentia, quando et quibus est necessaria. Quærit utrum D. Paulus uxorem duxerit, an virgo permansit. Tandem quærit an de virginitate præceptum habeatur. Aliam autem viam aggressus S. Bruno noster cap. 3, lib. II, excellentiam virtutis castitatis sibi proponit commendandam; continentiam ab omni opere carnis docet necessariam iis, qui vel castitatem voverunt, vel eam pro virtute, absque religionis voto, sibi elegerunt. Quartum caput libri ejusdem a Brunone nostro inscribitur « De virtutibus cardinalibus: » sed facta a me collatione cum iis, quæ Bruno Carthusianus commentatus est super psalmum 33, qui incipit: « Dixit injustus, ut deliquat in semetipso; » ne ullum quidem vestigium reperi, quod aliquid auctor noster de doctrina hujusce commentarii accepisse videatur. Idem asserere non vereor « De pace, » quæ titulus est cap. 7 ejusdem libri; nam totus ille psalmus nempe 82, ubi dispersos nanit Propheta hostes populi Israelitici, et pacem illi comparatam, Bruno Carthusianus nihil aliud molitur, nisi vocum et nominum expositionem. quæ in psalmo continentur. Hæc omnino præterit A. N., sed pacis utilitatem atque eximium Dei erga homines beneficium ostendit. Quæ cum satis perspicua et probata sint, neminem mihi successurum arbitror, si asseram Carthusianos sui patriarchæ defensores haud satis ejus commentarios, et libros Sententiarum Brunonis Astensis inspexisse; quod si in ejus lectione et comparatione vacassent, a patrocinio hujusce causæ abstinuissent. Neque me urgere putent, dicentes sermones « De obedientia et de abstinencia; » qui sunt 10 et 11, lib. II haud obscurum indicium præbere non ab episcopo elaboratos fuisse, sed a viro sacris contemplationibus dedito, uterat S. Bruno Carthusianus. In primo enim de obedientia hæc ab anonymo Neapolitano pag 28 referuntur: « Quid igitur dicant monachi inobedientes, et suas voluntates facientes: ac per hoc Deo non placentes cum tota monachorum religio obedientia sit, et sine obedientia nihil sit. » In altero de abstinencia similiter eam monachis commendans ait: « Majorum sententia est: Sic comedat monachus, ut semper esuriat; et sic bibat episcopus ut an bibat, nesciat. » Hosce tractatus vel conciones qui legerint, hæc a Brunone Astensi, olim monacho obiter dicta fatebuntur; cum non ex professo de perfectione abstinencia et obedientiæ, quibus operam dare tenentur monachi, egerit; sed communes doctrinas, etiam viris sæculi convenientes, ex sacris litteris, jam ante suis in commentariis tractatas congresserit atque produxerit. Ab hac utique repetitione locorum, et Sententiarum utriusque Testamenti, quæ iisdem pene verbis in his, aliisque sermonibus, sicuti aliis in scriptis certissime a Brunone nostro exaratos continentur, tam validum pro mea confirmanda sententia eruitur argumentum, ut de ea nullus ambigendi locus reliquatur.

Fauca remanent diluenda, quæ ex Jodoco Badio Ascencio affert idem anonymus auctor Neapolitanus. Primum quidem concionatore in sermone « De basilicis, quæ ab episcopis 471 ordinantur, » qui etiam in dedicatione Ecclesiæ nuncupatur, plane dicere se episcopum non esse. Secundum, non invecere arguit addedicandos esse Brunoni Astensi Sententiarum libros, quod in illis de commentariis in Exodum et in Apocalypsim mentio habeatur; cum amissi, aut nondum e tenebris eruti dici possint. Tertium nihil melius concludere, quod frequenter idem auctor se filium S. Benedicti dicat, eumque suum patriarcham et parentem appellet; cum iisdem titulis Carthusiani se S. Benedicto devictos fateri possunt, cum omnium monachorum patriarcha in Occidente S. Benedictus fuerit, pluraque ab ejus legibus Bruno pro sua instituenda familia desumpserit.

Ad primam objectionem respondeo sermonem illius auctorem nec monachum, nec episcopum se dicere: sed ex his quæ peroravit, episcopi personam potius, quam monachi exscribere ostendit. In secunda miserabile effugium collocatur; quod concessa etiam jactura commentariorum in Exodum et in Apocalypsim, qui Brunoni Carthusiano ascribuntur; nunquid idem de reliquis sacrarum Scripturarum interpretationibus censendum erit, ex quibus auctoritates et exempla passim usurpat auctor, suasque lucubrations illustrat? Idemne infortunius subiisse affirmabimus? Sed ridiculum est hujusmodi somnia fingere, et probabilissima scriptoribus fidem non præbere.

Pro coronidis loco dicam S. Brunonem Carthusianum nullibi S. Benedictum parentem, vel patriarcham suum appellare; e contra Brunonem Signiensem non tam iis titulis, sed perspicuis etiam laudibus exorare. Unum vel alterum ex multis testimoniis proferam, cap. 4, lib. II Sententiarum inquit: « Beatus quoque Benedictus, cujus auctoritas maxima est; utpote in quo Spiritus sanctus loquebatur, præcipit similiter, ne quid nimis. » Et in sermone 4, cui titulus de eisdem martyribus, mystice exponens locum illum Genesis cap. 26 ubi narratur servos Moysi puteum fodisse, etc., hæc de S. Benedicto habet: « Sed quid dicam de beato Benedicto, qui tam egregium puteum fecit, cujus aqua saluberrima atque dulcissima omnibus sitientibus et bibere volentibus et refectioni proficit et saluti. Nullus post apostolos et evangelistas puteus factus est, qui tot homines satiasset, et a mortis periculo cunctisque passionibus liberasset, » etc. Mitto loqui de capite 16 Vitæ ejus, ubi dictum est quanta fuerit Brunonis nostri erga Benedictinum ordinem dilectio, quantaque regularis observantiæ commendatio, quæ ab alio tanto cum studio proferrî non poterant, nisi ab eo ejusdem S. patriarchæ institutum professus fuisset.

Ut autem totam dissertationem paucis colligamus, meminisse juvabit longe plures mss. codices Sententiarum libros S. Brunoni Astensi ascribere, atque in eis plurima ipso sensu, ipsique verbis suis ex commentariis transtulisse. Diximus etiam styli similitudinem, omnimodamque consonantiam divinarum Scripturarum interpretationem hisce in libris ac in reliquis S. episcopi Signiensis operibus manifestam esse. Palam æque fecimus nihil Brunonem nostrum a commentariis Carthusianis in Sententiarum libros tradidisse. Profligata pariter penitusque deleta arbitramur objecta, quæ a scriptoribus Carthusianis ad suæ causæ patronicum producta sunt: nec quidquam præterivimus, cui non sit plenissime satisfactum. Tandem controversiam omnem concludit Natalis Alexander, qui tom. VII Histor. eccl. sæc. XI et XII, art. 9, hæc de Brunone Astensi habet: « Item sermones plurimos fecit, quos inter Petrus diaconus lib. De viris illustribus Casinensibus cap. 34 enumerat, quos Theodorus Petrus Carthusiæ Coloniensis alumnus sub nomine S. Brunonis patriarchæ edidit tom. III operum ejus; quos sane ipsius non sunt, cum Petri Diaconi auctoritas, tum alia monumenta evincunt. »

Gratum igitur acceptumque habeas rogo, eruditissime præsul, hoc pro S. Brunone Signiensi episcopo vindiciarum opus, atque anonymum Neapolitanum admone, me nihil aliud intendisse, quam veritatem sententiæ meæ, tot tantisque argumentis suffultam tueri, eamque apud eruditos sublata omni dubitatione firmitus stabilire. Vale.

## S. BRUNONIS ASTENSIS

EPISCOPI SIGNIENSIS

# SENTENTIARUM

LIBER PRIMUS.

DE FIGURIS ECCLESIAE.

### 479 PROLOGUS.

Cum sint multa et pene innumerabilia in divinis voluminibus quæ sponsam Christi S. Ecclesiam significant, quædam tamen sunt, in quibus ejus laudes et majora sacramenta manifestius et plenius contineri videntur. Ut v. g. paradus cum arboribus fluminibusque suis, sicut et arca quam ex Dei præcepto Noe fabricavit. Similiter autem tabernaculum quod Moyses construxit. Similiter et templum quod ædificavit Salomon. Per mulierum quoque figuratur Ecclesia, quod Cantica canticorum manifeste demonstrant, Civitas quoque S. Jerusalem et basilicæ quæ nunc ab episcopis ubique dedicantur Ecclesiam Dei aperte significant. De his igitur se-

quæ secundum ordinem quo posita sunt non omnia quidem, sed quæ tempori materiæ quid convenient, Domino adjuvante, in sequentibus exponemus.

### CAPUT PRIMUM.

#### De paradiso.

Scriptit Moyses in libros Geneseos (1664) quod « plantaverat Dominus Deus paradus voluptatis a principio, in quem posuit hominem quem formaverat, ut operaretur et custodiret illum (Gen. II, 8). » Ibi omne ligum pulchrum visu et ad vescendum suave; ibi lignum vitæ, lignumque scientiæ boni et mali narrat esse plantatum. Inde quatuor flumina ex uno fonte procedere dicit, quibus tota illa terra irrigatur. Dicendum est igitur quid para-